[image: image1.png]Mudopmaumonnsii Glonnerens

BECTHMK e
% - Msionnuelrsolt—2i

                       № 10(139)                                                                                               30.06.2014
	Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

администраций.

ЙЫШЁНУ
  2014=? июн.н 06-м.ш. № 281

Елч.к ял.
	[image: image2.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «06»  июня 2014г. № 281

село Яльчики

О Совете по взаимодействию с

религиозными объединениями при

администрации Яльчикского района

Руководствуясь Уставом Яльчикского района Чувашской Республики, администрация Яльчикского района п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать Совет по взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Яльчикского района в новом составе:

Левый Л.В.- первый заместитель главы администрации - начальник отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района, председатель Совета

Александрова А.А. - начальник отдела культуры и информационного обеспечения администрации Яльчикского района, заместитель председателя Совета

Петрова А.В. - заведующая краеведческим сектором МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Яльчикского района», секретарь Совета (по согласованию).

Члены комиссии:

Аникина И.Н.- начальник отдела социальной защиты населения Яльчикского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

Капламова Л.И.- заведующая поликлиникой БУ «Яльчикская ЦРБ» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию)

Мекшеев В.А.- начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции по Яльчикскому району  МО МВД РФ «Комсомольский» (по согласованию)

Петрова Н.А. – ведущий специалист-эксперт межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №2 по Чувашской Республике (по согласованию)

Протоиерей Александр  Сенькин - благочинный IV-го округа Канашской Епархии (по согласованию)

Сайкин В.В.– глава Яльчикского сельского поселения (по согласованию)

Салахутдинов З. С. – депутат Собрания депутатов Яльчикского района, заведующий Ишмурзино-Суринского сельского Дома культуры – филиала МБУК «Янтиковский информационно-культурный центр Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики» (по согласованию)

Урков А.В.- главный специалист-эксперт отдела организационной работы администрации Яльчикского района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по взаимодействию с религиозными объединениями при администрации Яльчикского района (Приложение 1).

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации Яльчикского района от 18 февраля 2008 года № 60.

Глава администрации

Яльчикского района:                                                                                                        Н.П.Миллин

  Приложение 1

                                                                                 Утверждено

постановлением

администрации

Яльчикского района

от  06.06.2014 №  281

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С РЕЛИГИОЗНЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯЛЬЧИКСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам взаимодействия с религиозными объединениями при администрации Яльчикского района (в дальнейшем - Совет) образован в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере взаимоотношений органов местного самоуправления и религиозных объединений.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Чувашской Республики, действующим законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, решениями Собрания депутатов Яльчикского района, постановлениями и распоряжениями администрации Яльчикского района, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета.

Основными задачами Совета являются:

• подготовка предложений, рекомендаций по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью религиозных объединений, затрагивающих взаимоотношения администрации района и религиозных объединений;

•информационно-аналитическое обеспечение деятельности районной администрации по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений органов местного самоуправления и религиозных объединений;

• содействие осуществлению контактов районной администрации с религиозными объединениями.

3. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

• вырабатывает для администрации района рекомендации по вопросам, затрагивающим сферу взаимодействия органов местного самоуправления
и религиозных объединений;

• готовит проекты постановлений и распоряжений администрации Яльчикского района по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений органов местного самоуправления и религиозных объединений, а также проекты решений для внесения  в установленном порядке на рассмотрение Собрания депутатов Яльчикского района;

• дает заключения по проектам постановлений и распоряжений, вносимых в  администрацию района, в части вопросов, затрагивающих сферу взаимоотношений органов местного самоуправления и религиозных объединений;

• выполняет координационно-методические функции в отношении деятельности администрации района по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений органов местного самоуправления и религиозных объединений;

•осуществляет взаимодействие с государственными и общественными организациями, научными учреждениями и религиозными объединениями;

• согласовывает представления о ликвидации религиозной организации, запрете деятельности религиозной организации или религиозной группы для направления в судебные инстанции.

4. Права Совета.

Для осуществления своих функций Совет имеет право:

• запрашивать и получать от государственных, общественных и религиозных организаций необходимую информацию и документы по вопросам, вносимым на рассмотрение Совета;

• привлекать на договорной основе экспертов и консультантов для осуществления специализированной экспертизы по вопросам, выносящимся на рассмотрение Совета.

5. Порядок формирования и деятельности Совета.

5.1.Совет образуется по постановлению администрации Яльчикского района. Численный и персональный состав Совета определяется постановлением администрации Яльчикского района.

5.2.Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода.

5.3.Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Совета.

5.4.Заседания Совета проводятся с приглашением представителей заинтересованных религиозных объединений, а при необходимости, представителей соответствующих служб администрации Яльчикского района, средств массовой информации.

5.5.Для проведения экспертизы по проектам решений, а также для изучения конкретных вопросов, при Совете могут быть образованы соответствующие рабочие группы.

5.6.Заседания Совета и принимаемые на них решения оформляются в виде протокола, который подписывается председателем Совета или заместителем председателя Совета в отсутствие председателя, а также секретарем.

5.7.Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом культуры и информационного обеспечения  администрации Яльчикского района.

5.8. Председатель Совета:

• определяет порядок работы Совета;

• созывает и ведет заседание Совета;

• дает поручения членам Совета в пределах их компетенции.

• В отсутствие председателя Совета заседание ведет заместитель председателя Совета.

Секретарь Совета:

• организует подготовку заседаний Совета;

• извещает членов Совета о месте, времени и повестке дня заседания Совета;

• организует подготовку материалов для рассмотрения комиссией;

• осуществляет контроль за выполнением принимаемых на заседаниях Совета решений;

• выполняет поручения  председателя Совета по вопросам организации и ее деятельности;

• ведет протокол заседания Совета.

6. Прекращение работы Совета

6.1. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления администрации Яльчикского района.

6.2. Дополнения и изменения в настоящее положение вносятся постановлением администрации Яльчикского района.

	Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

администраций.

ЙЫШЁНУ
  2014 =? июн.н   20-м.ш. №300

Елч.к ял.
	[image: image3.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      « 20 »  июня  2014 г. № 300

село Яльчики

Об организации обучения населения способам

защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьями 3, 19 Федерального закона от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования порядка подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях, администрация Яльчикского района                  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях.

2. Установить, что подготовка и обучение организуется в рамках единой системы подготовки населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе образовательных учреждениях), а также по месту жительства.

3.Признать утратившим силу постановление главы администрации Яльчикского района от 06 марта 2008 года № 119 «Об организации подготовки населения Яльчикского района способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Яльчикского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Яльчикского района                                                                                                                         Н.П.Миллин

Приложение
к постановлению администрации

Яльчикского района

от 20.06.2014  № 300
Порядок
подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях

1. Настоящее Положение определяет группы, задачи и формы обучения населения, проходящих подготовку и обучение мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).

2. Подготовку и обучение мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях проходят:

лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления муниципального звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - работающее население);

лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее население);

лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях образования (далее - обучающиеся);

работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления районного муниципального звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);

председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Яльчикского района.

3. Основными задачами при подготовке населения и обучении мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях являются:

обучение населения правилам и приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

выработка у руководителей администрации и организаций навыков управления силами и средствами, входящими в состав муниципального звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

совершенствование практических навыков руководителей администрации и организаций, а также председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования муниципального звена территориальной подсистемы Чувашской Республики  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

4. Подготовка и обучение населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий предусматривает:

для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий при чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

для неработающего населения - проведение бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показ учебных кино- и видеофильмов, в том числе на учебно-консультационных пунктах, а также самостоятельное изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях;

для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;

для уполномоченных работников и председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, организаций, уполномоченных работников - повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области пожарной безопасности, способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной. Повышение квалификации может осуществляться по очной и очно-заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий.

6. Повышение квалификации в области пожарной безопасности, способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях проходят:

уполномоченные работники и председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, преподаватели - организаторы курса «Основы безопасности жизнедеятельности»  - в учебно-методическом центре ГКЧС Чувашии;

7. Совершенствование знаний, умений и навыков в области пожарной безопасности, способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий осуществляется в ходе проведения комплексных, командно-штабных учений и тренировок, тактико-специальных учений.

8. К проведению командно-штабных учений в районе могут в установленном порядке привлекаться силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с участием аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - формирования) организаций 1 раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готовности - 1 раз в год.

10. Комплексные учения продолжительностью до 2 суток проводятся 1 раз в 3 года в муниципальных образованиях и организациях, имеющих опасные производственные объекты, а также в лечебно-профилактических учреждениях, имеющих более ______ коек. В других организациях 1 раз в 3 года проводятся тренировки продолжительностью до 8 часов.

11. Тренировки в общеобразовательных учреждениях образования проводятся ежегодно.

12. Лица, привлекаемые на учения и тренировки по пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.

Информационный бюллетень “Вестник Яльчикского района” отпечатан

в Администрации Яльчикского района Чувашской Республики

Адрес: с.Яльчики, ул.Иванова, д.16                                    Тираж _100_ экз
PAGE
2